6. ως καθὼς Μωϋσῆς ὑψώσε τὸν οφν εν τῇ ερημῷ.] *Et sicut Moses extulit serpentem in deserto. v. ὑψώω. εν τῇ ερημῷ scil. χαρᾳ.*

7. ίνα πᾶς ὁ πιστεύων εἰς αὐτὸν μη αποληται,] *Ut quisquis in eum credens non pereat. αποληται subj. aor. 2. med. v. απολλυμι, perdo.*

8. ὥσε τὸν Υἱὸν αὐτοῦ τὸν μονογενὴν εδωκεν] *Ut Filium ejus unigenitum dederit. αὐτοῦ recipr. pronomen c. pro ἑαυτοῦ. Vide Gram. p. 68.*

9. εὐ—ίνα κρινῃ τὸν κοσμον, αλλ’ ίνα σωθῃ, κ. τ. λ.] *Non—ut judicaret mundum, sed ut mundus per illum servaretur. κρινῃ est 3. sing. subj. aor. 1. v. κρινω. Interp. Schleus. Lex. in hoc loco, “punio, pœnas promeritas infligo. Joh. iii. 17. “ubi τῷ κρινεν opponitur σωζειν.” σωθῃ est subj. aor. 1. pass. v. σωζω. Vide infra p. 37. n. 16.*

10. ὅτι τὸ φῶς εληλυθεν εἰς τὸν κοσμον] *Quia lux in mundum venit. τὸ φῶς, lux: ὁ φῶς, homo. εληλυθεν. p. med. v. ερχομαι.*

11. ίνα μη ελεγχθῇ τὰ εργα αὐτοῦ] *Ne conspicua fiant ejus opera. ελεγχω, proprie est, certis argumentis redarguo, refuto: maleficii vel criminis convinco: item conspicuum reddo. Conf. infra, ίνα φανερωθῇ αὐτοῦ τὰ εργα. Vide φανερωω.*

98. 1. ὅτι εν Θεῷ εστιν ειργασμένα.] *Quia Deo facta sunt. v. εργαζομαι.*

2. καὶ εκεὶ διετριβε μετ’ αὐτῶν ὡς εβαπτιζεν] *Et ibi commoratus est cum illis et baptizabat. v. διετριβω. βαπτιζω, proprie est immergo, in aquam mergo: metaphorice etiam usurpatur βαπτιζεσθαι, sensu, obrui, quasi calamitatum fluctibus. καὶ εγω γνους βαπτιζομενον τὸ μετραχιον. Plato Euthyd.*

3. ην δε ἐπὶ Ιωαννης βαπτιζων.] *Joannes etiam baptizabat. ην*

construitur cum' participio βαπτίζων loco indicativo εβαπτίζε. 98.

Vide infra. ην βεβλημένος, ή δεδομένον, απεσταλμένος ειμι.

4. εγγυς του Σαλειμ.] Prope ad Salem. εγγυς, περαν aliaque adverbia regunt genitivum.

5. ἢ παρεγνωντο ἢ εβαπτιζοντο] Et homines adveniebant et baptizabantur v. παραγινομαι. Cæterum, subaudiendum est αὐθωποι vel tale quid.

6. εγενετο ουν ζητησις.—περι καθαρισμεν.] Orta est disputatio, —de purificatione: nempe, " an Christus jure suo baptizare possit, et an baptismus, ab eo institutus, præstantior sit Johannis baptismos." Schleus Lex.

7. ον δυναται ανθρωπος λαμβάνειν ουδεν, εαν μη ή δεδομένον αυτῷ ex του ουργανου.] Nihil homo accipere potest, nisi datum illi sit e cælo " Duæ vel plures negationes vehementius negant." ή est subj verbi ειμι. δεδομένον p. pass. v. διδωμι.

8. αυτοι οἵμεις μοι μαρτυρείτε,] Vos ipsi mihi testimonium feritis.

9. ὁ ἐστηκως ἢ ακουων αυτου] Qui stat auditque illum. ιστημι. " Verba sensūs, excepto visu, plerumque adsciscunt geniti- " vum."

10. χαρᾷ χαιρει] magnopere lætatur. Locutio ejusmodi postulat accusativum cognati nominis. Sic Matth. ii. 10. εχα-ρησαν χαραν μεγαλην.—πεπληρωται, perf. pass. v. πληρωω, im- pleo, compleo.

11. εκεινοι δει ανδανειν, ειμι δε ελαστουσθαι.] Illum oportet crescere, me autem imminui. Vide ανδανω, et ελαστω. δεi habet accusativum ante infinitivum.

12. επανα παντων εστιν.] Supra omnes est.

1. ἢ ὁ ἐμφράξει ηκουσε, τουτο μαρτυρει] Quod vidit et au- 100. divit, hoc testatur. Notandum est relativum sæpe antecedens præcedere.

2. εσφραγισεν ὅτ. ὁ Θεος αληθης εστιν.] Hoc facto comprobat Deum esse veracem. σφραγιζω proprio est, obsigno, sigillo im- primo : hinc, signo ; inde metaphorice, comprobo, confirmo.

3. ου γαρ εκ μετρου διδωσιν ὁ Θεος το Πνευμα.] Non enim per mensuram Deus ei Spiritum dat, i. e. copiose, largiter dat.

4. ὁ δε απειθων τῳ Υἱῳ,] Qui Filio non obedit. απειθω, contr. pro απειθεων. v. απειθεω.

100. 4. In Orationem Pauli Apost. ad Athenienses, Act. Apost. c.
17. a commate 22 ad finem cap.

5. Σταθεις δε ὁ Παυλος εν μεσῳ του Αρειου παγου] Et stans Paulus in medio Areopagi. *Areiōs πάγος* proprie est collis Martius, ubi Areopagitæ conveniebant. Dicebatur etiam illud celeberrimum concilium, cui ex instituto Solonis, inspectio reliquorum omnium judiciorum et custodia legum demandata erat. Ab illo præcipue cavebatur ne quid in receptis sacris temere immutaretur.

6. Ανδρες Αθηναιοι, κατα παντα ὡς δεισιδαιμονεστερους ύμας θεωρω.] Ita interpret. Schleus. Lex. *Video vos, Athenienses, præ reliquis omnibus religionis studio teneri.* Ubi observat, dubium non est, quin Paulus voce δεισιδαιμονεστερους ideo usus fuerit, quod sciret, eam per se nihil habere, quod animos Atheniensium irritare possit, adeoque aptissimam judicaret, non solum ad benevolentiam Atheniensium captandam, sed etiam ad tute exprobrandam nimiam eorundem superstitionem, quam pro suo veritatis studio laudare vix poterat.

7. οἱ ανθεντων τα σεβασματα ύμων] cum inspicerem res sacras vestras. *σεβασματα* complecti videtur omnia ad cultum Deorum pertinentia; scil. templa, simulachra, aras, sacrificia, &c.

8. εν ᾧ επεγεγραπτο, Αγιωστω Θεω.] In quo inscribebatur, *Ignoto Deo. επεγεγραπτο,* plusq. pass. v. επιγραφω.

9. ὁν ουν αγνοουστες ευσεβειτε,] Quem igitur vobis ignotum, religiose colitis. v. αγνοεω, et ευσεβεω.

10. οἱ παντα τα εν αυτῳ] τα scil. οντα.

11. ουκ εν χειροποιητοις ναοις κατοικει·] Non in templis manibus factis habitat. v. καταικεω.

12. ουδε υπο χειρων ανθρωπων θεραπευεται, προσδεομενος τινος,] neque ministerio manuum colitur, quasi indigeret alicujus rei. προσδεομαι regit genitivum.